
Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito
Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874

www.queimados.rj.gov.br

PODER EXECUTIVO
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER

PREFEITO MUNICIPAL

MAÍSE JUSTO MEIRELLES
VICE-PREFEITA

ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO
SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS

DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO
SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS

DULCINEA ALVES MACIEIRA MACEDO
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA (RESPONDENDO)
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO (RESPONDENDO)
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO

DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO (RESPONDENDO)
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO

KATIA RAMOS DA SILVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO)
SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO

MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ROMULO FERREIRA SALES
SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO

CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA

FERNANDA DA SILVA SANTOS
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO

ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS

CRISTINA REMMANN DA SILVA OLIVEIRA
SECRETARIA MUN. DE OBRAS

FERNANDA DA SILVA SANTOS (RESPONDENDO)
SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO

LEANDRO NUNES SIQUEIRA
SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO)
SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA

CIDADANIA

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO)
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE

LEANDRO DE ALENCAR SAMPAIO (RESPONDENDO)
SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL

GIL ADRIANO LEAL WILPERT (RESPONDENDO)
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA

HERVAL BARROS DE SOUZA (RESPONDENDO
SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO

ROMULO FERREIRA SALES (RESPONDENDO)
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO)
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA (RESPONDENDO)
PREVIQUEIMADOS

GIL ADRIANO LEAL WILPERT (RESPONDENDO)
CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA

MUNICIPAL

SUMÁRIO
ATOS DO PODER EXECUTIVO

Atos do Prefeito ............................................................................................2
Despachos do Prefeito .................................................................................3
Atos do Procurador Geral do Município........................................................45
Atos do Controlador Geral do Muicípio.........................................................45
Atos da Secretária Municipal de Administração ...........................................45

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
Atos do Presidente .......................................................................................46

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA DOS VEREADORES

NILTON MOREIRA CAVALCANTE
PRESIDENTE

ANA LUCIA ALVES BENEDITO
ANTONIO ALMEIDA SILVA

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA
ELERSON LEANDRO ALVES

ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS
JEFFERSON DIAS DA SILVA

JOÃO PEDRO LEMOS
JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA
THOMAS JEFFERSON ALVES

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 021 – Sexta - feira, 29 de Janeiro de 2021 - Ano 01 - Página 2

Atos do Prefeito

O Prefeito Municipal de Queimados no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:

PORTARIA Nº 735/21. CESSAR os efeitos da Portaria nº. 314/19, que tornou pública a cessão da servidora TATIELI GOMES
GONÇALVES DOS SANTOS, Professor II, Matrícula n° 7714/31, cedida do Município de Queimados, para a Prefeitura Municipal de
Rio das Ostras, a contar de 31/12/2020. (Processo nº. 0429/2019/05)

PORTARIA Nº 736/21. TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº 092/21, publicada no DOQ. 001/21 de 01.01.2021 que NOMEOU o
servidor ZÓZIMO PEREIRA DA FONSECA, no cargo em comissão de Diretor do Departamento de Epidemiologia, Informação e
Análise de Indicadores de Saúde, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 01/01/2021.

PORTARIA Nº 737/21. TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº 677/21, publicada no DOQ. 016/21 de 22.01.2021 que NOMEOU o
servidor MARCUS VINICIUS ARAUJO, no cargo em comissão de Presidente da Junta Administrativa de Recursos de Infrações - JARI,
Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito – SEMUTTRAN, a contar de 22/01/2021.

PORTARIA Nº 738/21. Altera a Portaria Nº1653/20. DESIGNA a 4º alteração da Composição do Conselho Municipal de Saúde de
Queimados.

I)Segmento de Usuários:
- Grupo Social Integral Professor Amorim

(---------------------------------------)
- ONG. dos Aposentados e Pensionistas de Queimados

(---------------------------------------)
- Associação de Moradores do Bairro Vila Central Queimados

(---------------------------------------)
- Cruz Vermelha Brasileira Filial do Município de Queimados

(---------------------------------------)
- Associação de Moradores e Amigos da Vila Nascente

(---------------------------------------)
- Associação de Liberdade de Expressão e Diversidade – ALED

Titular: (---------------------------------------)
Suplente:Alessandra Montalto

- Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Queimados – APAE
(---------------------------------------)

- Associação Comercial e Industrial de Queimados - ACIQ
(---------------------------------------)

- Sindicato dos Trabalhadores em Transportes em Geral dos Municipios de Queimados e Japeri - STTMQJ
(---------------------------------------)

- Paróquia Nossa Senhora da Conceição
Titular: Maria das Graças Ferreira Gomes Santos
Suplente:Silvane Ribeiro Enéas do Nascimento

II) Segmento de Profissionais de Saúde
- Sindicato dos Servidores Públicos Municipais de Queimados

(---------------------------------------)
- Conselho Regional de Odontologia do Rio de Janeiro (CRO/ RJ)

(---------------------------------------)
- Sindicato dos Trabalhadores no Combate as Endemias e Saúde Preventiva no Estado do Rio de Janeiro - SINTSAÚDERJ

(---------------------------------------)
- Hospital Infantil de Queimados 21 de Julho

(---------------------------------------)
- Última Vacância

III) Segmento de Gestores
- Secretaria Municipal de Saúde
Titular: Elizeu Veiga de Azevedo
Suplente: Lilian Maria Soares Oliveira
- Secretária Municipal de Saúde
Titular: Fabio Santos Dias

Suplente: Sandra Regina Silva de Oliveira de Freitas
- Representante da Administração do Município de Queimados
Titular: David Ribeiro da Silva - Secretaria Municipal de Urbanismo
Suplente: Fernanda da Silva Santos - Secretaria Municipal de Urbanismo
- Representante da Administração do Município de Queimados
Titular: Cristiane Lia Matos Durães - Instituto de Previdência dos Servidores Públicos de Queimados

Suplente: Tânia Pereira Vitório Ribeiro - Instituto de Previdência dos Servidores Públicos de Queimados
- Centro Nefrológico de Queimados – Prestador de Serviços de Saúde

(---------------------------------------)
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER

Prefeito



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 021 – Sexta - feira, 29 de Janeiro de 2021 - Ano 01 - Página 3

Despachos do Prefeito



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 021 – Sexta - feira, 29 de Janeiro de 2021 - Ano 01 - Página 4



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 021 – Sexta - feira, 29 de Janeiro de 2021 - Ano 01 - Página 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 021 – Sexta - feira, 29 de Janeiro de 2021 - Ano 01 - Página 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 021 – Sexta - feira, 29 de Janeiro de 2021 - Ano 01 - Página 7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 021 – Sexta - feira, 29 de Janeiro de 2021 - Ano 01 - Página 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 021 – Sexta - feira, 29 de Janeiro de 2021 - Ano 01 - Página 9



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 021 – Sexta - feira, 29 de Janeiro de 2021 - Ano 01 - Página 10



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 021 – Sexta - feira, 29 de Janeiro de 2021 - Ano 01 - Página 11



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 021 – Sexta - feira, 29 de Janeiro de 2021 - Ano 01 - Página 12



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 021 – Sexta - feira, 29 de Janeiro de 2021 - Ano 01 - Página 13



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 021 – Sexta - feira, 29 de Janeiro de 2021 - Ano 01 - Página 14



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 021 – Sexta - feira, 29 de Janeiro de 2021 - Ano 01 - Página 15



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 021 – Sexta - feira, 29 de Janeiro de 2021 - Ano 01 - Página 16



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 021 – Sexta - feira, 29 de Janeiro de 2021 - Ano 01 - Página 17



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 021 – Sexta - feira, 29 de Janeiro de 2021 - Ano 01 - Página 18



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 021 – Sexta - feira, 29 de Janeiro de 2021 - Ano 01 - Página 19



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 021 – Sexta - feira, 29 de Janeiro de 2021 - Ano 01 - Página 20



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 021 – Sexta - feira, 29 de Janeiro de 2021 - Ano 01 - Página 21



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 021 – Sexta - feira, 29 de Janeiro de 2021 - Ano 01 - Página 22



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 021 – Sexta - feira, 29 de Janeiro de 2021 - Ano 01 - Página 23



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 021 – Sexta - feira, 29 de Janeiro de 2021 - Ano 01 - Página 24



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 021 – Sexta - feira, 29 de Janeiro de 2021 - Ano 01 - Página 25



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 021 – Sexta - feira, 29 de Janeiro de 2021 - Ano 01 - Página 26



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 021 – Sexta - feira, 29 de Janeiro de 2021 - Ano 01 - Página 27



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 021 – Sexta - feira, 29 de Janeiro de 2021 - Ano 01 - Página 28



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 021 – Sexta - feira, 29 de Janeiro de 2021 - Ano 01 - Página 29



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 021 – Sexta - feira, 29 de Janeiro de 2021 - Ano 01 - Página 30



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 021 – Sexta - feira, 29 de Janeiro de 2021 - Ano 01 - Página 31



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 021 – Sexta - feira, 29 de Janeiro de 2021 - Ano 01 - Página 32



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 021 – Sexta - feira, 29 de Janeiro de 2021 - Ano 01 - Página 33



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 021 – Sexta - feira, 29 de Janeiro de 2021 - Ano 01 - Página 34



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 021 – Sexta - feira, 29 de Janeiro de 2021 - Ano 01 - Página 35



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 021 – Sexta - feira, 29 de Janeiro de 2021 - Ano 01 - Página 36



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 021 – Sexta - feira, 29 de Janeiro de 2021 - Ano 01 - Página 37



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 021 – Sexta - feira, 29 de Janeiro de 2021 - Ano 01 - Página 38



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 021 – Sexta - feira, 29 de Janeiro de 2021 - Ano 01 - Página 39



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 021 – Sexta - feira, 29 de Janeiro de 2021 - Ano 01 - Página 40



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 021 – Sexta - feira, 29 de Janeiro de 2021 - Ano 01 - Página 41



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 021 – Sexta - feira, 29 de Janeiro de 2021 - Ano 01 - Página 42



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 021 – Sexta - feira, 29 de Janeiro de 2021 - Ano 01 - Página 43



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 021 – Sexta - feira, 29 de Janeiro de 2021 - Ano 01 - Página 44



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 021 – Sexta - feira, 29 de Janeiro de 2021 - Ano 01 - Página 45

Processo nº 0018/2016/06 - Requerente: André Luiz Magalhães Carvalho.
Com base no parecer da Procuradoria Geral do Município, às fls. 55/57, INDEFIRO o pedido de reconsideração do requerente, uma
vez que não foram apresentados elementos que pudessem abalar o acerto da decisão, de acordo com o disposto no art. 117 da Lei n°
1060/11.

Processo nº. 0219/2021/03. Considerando a manifestação da servidora ROSEMARY SILVA DA SILVEIRA, Professor Docente II/40
horas, Matrícula n° 5016154-6, da Secretaria de Estado de Educação, uma vez que não há mais interesse em permanecer com a
permuta com o servidor ROBERTO DA SILVA SANTOS, Professor Docente II, Matrícula nº 706/41, do Município de Queimados,
EXTINGO a cessão com permuta dos servidores em questão, com fulcro no art.7° da Lei 1117/12, a contar de 01 de fevereiro de
2021.

Processo nº. 2030/2017/05. Com base na manifestação da servidora CECÍLIA TERESA NUNES PENNA, Professor II, Matrícula n°
11447/01, do Município de Queimados, uma vez que não há mais interesse em permanecer com a permuta com a servidora CINTIA
CELESTE LUIZ RIBEIRO, Professor II, Matrícula nº 10526, do Município de São João de Meriti, EXTINGO a cessão com permuta das
servidoras em questão, com fulcro no art.7° da Lei 1117/12, a contar de 11 de janeiro de 2021.

Processo nº 2262/2020/05 - Requerente: Rose Marcia Luxidi Duarte.Com base no parecer da Secretaria Municipal de Administração,
às fls.12/14, e da Procuradoria Geral do Município, às fls.20/21, DEFIRO o pedido de averbação de tempo de serviço prestado em
atividades vinculadas à Previdência Social e indicadas na certidão de fls. 10, e planilha demonstrativa de tempo de contribuição a ser
averbado, às fls. 11, totalizando 1.388 (mil, tezentos e oitenta e oito) dias, correspondendo a 03 anos, 09 meses e 23 dias prestados
antes da data de admissão da servidora (31/12/1997), que somente deverá ser contado para efeito de aposentadoria e disponibilidade,
devendo constar de seu assentamento funcional, observando-se o disposto no § 2° art. 112, da lei 1060/11, no que tange a proibição
de contagem cumulativa.

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER
Prefeito

Atos do Procurador Geral do Município

EXTRATO DE CONTRATOS, CONVÊNIOS E SIMILARES – DEZEMBRO 2020

Instrumento nº 220/20: Contrato, celebrado em 30/12/2020. Arquivado às fls. 1489 a 1497, no livro nº 02/20. Partes: MUNICÍPIO DE
QUEIMADOS e EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS - CORREIOS, CPF/CNPJ nº 34.028.316/0002-94.
Dispensa de Licitação, art. 24, VIII, da Lei nº 8.666/93. Objeto: Contratação de produtos e serviços por meio de pacote de preços dos
CORREIOS mediante adesão ao Termo de Condições Comerciais e Anexos, quando contratados serviços específicos, que permite a
compra de produtos e utilização dos diversos serviços dos CORREIOS por meio dos canais de atendimento disponibilizados. Prazo: 12
meses. Valor: R$ 150.000,00. Dotação orçamentária: 0201.04.123.001.2093. Fonte: 80 - IMPOSTOS E TRANSF. IMP.. Elemento de
despesa 3.3.90.39.00.00. Empenho nº 663/2020, no valor de R$ 5.416,67. Processo administrativo nº 1654.2020.02.

DULCINÉA ALVES MACIEIRA MACEDO
Procuradora Geral do Município - Mat. 4.199/8

Atos do Controlador Geral do Município

Processo: 0061/2021/08. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO COM RESSALVAS nos termos da Lei 1009/10, a
prestação de contas referente ao adiantamento concedido o servidor ADRIANO ARAUJO DO SACRAMENTO – MAT.6682/6, através
do processo n.º 1571/2020/08, no valor de R$ 4.000,00 (quatro mil reais).

Processo: 1351/2020/09. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVAÇÃO COM RESSALVAS nos termos da Lei 1009/10, a
prestação de contas referente ao adiantamento concedido a servidora JULIA BARBOSA PESSOA – MAT.  12420/03, através do
processo n.º 4883/2019/09, no valor de R$ 5.020,00 (cinco mil e vinte reais reais).

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA
Controlador Geral (Respondendo)

Atos da Secretária Municipal de Administração

ERRATA: PUBLICADO NO DOQ N.º020 de 28 de Janeiro de 2021
Onde se lê: PORTARIA Nº198/SEMAD/2021. EDUARDO DE LIMA MACEO, Auxiliar de serviços gerais , SEMUSOP, matrícula
2564/01(…)
Leia -se: PORTARIA Nº198/SEMAD/2021. EDUARDO DE LIMA MACEO, Auxiliar de serviços gerais , SEMCONSESP, matrícula
2564/01(…)

Onde se lê: PORTARIA Nº199/SEMAD/2021. JOSE CARLOS COSTA LOPES, Fiscal de Obras , SEMUSOP, matrícula 2630/11 (…)
Leia -se:PORTARIA Nº199/SEMAD/2021. JOSE CARLOS COSTA LOPES, Fiscal de Obras , SEMCONSESP, matrícula 2630/11 (…)

KATIA RAMOS DA SILVA
Secretária Municipal de Administração



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 021 – Sexta - feira, 29 de Janeiro de 2021 - Ano 01 - Página 46

Atos do Poder Legislativo

O Presidente da Câmara Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:

PORTARIA Nº. 041/2021 – Tornar público o gozo efetivo das férias do servidor CÁSSIO BERNARDES DA ROSA, matrícula 1328,
Assessor Legislativo, no período de 01/02/2021 a 02/03/2021, referente ao período aquisitivo de 2020/2021.

NILTON MOREIRA CAVALCANTE
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 021 – Sexta - feira, 29 de Janeiro de 2021 - Ano 01 - Página 47



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 021 – Sexta - feira, 29 de Janeiro de 2021 - Ano 01 - Página 48



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 021 – Sexta - feira, 29 de Janeiro de 2021 - Ano 01 - Página 49


